Дело №

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

27 июля 2020 года 

<

адрес>

Центральный районный суд 

<

адрес> Республики Крым, в составе:

Председательствующего – судьи Вороного А.В., 

при секретаре – ФИО3,

с участием прокурора – ФИО4,

защитника – ФИО6,

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в 

<

адрес> уголовное дело по обвинению:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, имеющего общее среднее образование, холостого, не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, 19-й мкр., 

<

адрес>, проживавшего до задержания: 

<

адрес>, не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, в неустановленный период времени, не позднее середины марта 2019 года, из корыстных побуждений, реализуя преступный умысел, направленный на совершение преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, осознавая общественную опасность своих действий, по предварительному сговору с иным лицом осуществлял незаконный сбыт наркотических средств с использованием сети Интернет при следующих обстоятельствах.

В середине марта 2019 года более точное время следствием не установлено, ФИО1, находясь в жилом помещении 

<

адрес> в 

<

адрес> Республики Крым, реализуя вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая преступный характер деятельности интернет-сайта Hydra, согласился на предложение неустановленного следствием лица – администратора интернет-сайта «Hydra» на осуществление закладок наркотических средств в тайники на территории 

<

адрес>, т.е. вступил в предварительный сговор с иным лицом на незаконный сбыт наркотических средств бесконтактным способом с использованием сети Интернет, осуществляя общение с которым в чате личного кабинета сайта «Hydra».

Для повышения мобильности передвижения по территории 

<

адрес>, ФИО1, согласно договора проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ, арендовал автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo», регистрационный знак № и согласно договора проката транспортного средства № от ДД.ММ.ГГГГ арендовал автомобиль марки «Volkswagen» модели «Polo», регистрационный знак №. Также, ФИО1 для взвешивания и расфасовки наркотических средств приобрел электронные весы.

ФИО1, используя чат в личном кабинете на сайте «Hydra», связывался с одним из операторов указанного интернет – сайта под ник-неймом «buldozer24@iklad-chat.biz», личность которого следствием не установлена, получал от него сведения о расположении закладок с наркотическим средством и указания об изъятии указанных закладок, их расфасовке на более мелкие дозы и перемещении в другие тайники в определенных оператором населенных пунктах и в необходимых количествах, фотографировании мест закладок и направлении фотографии с геолокационными данными закладок оператору сайта для их последующего размещения на сайте с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотика потребителям. За указанные действия, ФИО1 должен был получать денежное вознаграждение посредством «QIWI-кошелька», номер мобильного оператора которого следствием не установлен.

Так, во исполнение вышеуказанного преступного умысла, неустановленное следствием лицо, действующее в качестве оператора интернет - сайта «Hydra» под ник-неймом «buldozer24@iklad-chat.biz», используя сеть Интернет, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, в ходе переписки на вышеуказанном интернет - сайте указало ФИО1, использующему ник-нейм «looklike boys» местонахождение закладки наркотических средств, расположенное в 

<

адрес>, более точное место не установлено, указав на необходимость извлечения данной закладки с целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Республики Крым.

Далее, ФИО1, следуя указаниям вышеуказанного администратора интернет-сайта «Hydra» в 01 час 25 минут ДД.ММ.ГГГГ, находясь в лесопосадке, расположенной в районе села 

<

адрес>, Республики Крым, более точное место не установлено, извлек из тайника, находящегося в грунте лесопосадки, наркотические средства общей массой не менее 206,47 грамм, которые на автомобиле марки «Volkswagen» модели «Polo», регистрационный знак в555тм178 перевез в арендуемую им квартиру, расположенную по адресу: 

<

адрес>, где незаконно их хранил. В помещении указанной квартиры, ФИО1, с помощью специально приобретенных электронных весов, не позже ДД.ММ.ГГГГ разделил указанное наркотическое средство на мелкооптовые партии в количестве не менее 332 свертков, массами 0,93 г., 0,92 г., 0,82 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,30 г., 0,49 г., 0,45 г., 0,53 г., 0,43 г., 0,27 г., 0,28 г., 0,14 г., 0,97 г., 1,05 г., 1,02 г., 1,02 г., 0,90 г., 1,04 г., 1,01 г., 0,79 г., 0,94 г., 0,18 г., 0,86 г., 0,45 г., 0,42 г., 0,41 г., 0,43 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,51 г., 0,86 г., 0,86 г., 0,20 г., 0,89 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,21 г., 0,38 г., 0,18 г., 0,89 г., 0,34 г., 0,39 г., 0,92 г., 0,15 г., 0,98 г., 0,18 г., 1,04 г., 0,17 г., 0,43 г., 0,16 г., 0,56 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,15 г., 0,31 г., 0,87 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,39 г., 0,52 г., 0,91 г., 0,53 г., 1,03 г., 0,81 г., 1,08 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,48 г., 0,17 г., 1,01 г., 0,94 г., 0,15 г., 1,03 г., 0,24 г., 0,16 г., 0,92 г., 0,22 г., 0,42 г., 0,21 г., 0,99 г., 0,13 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,17 г., 0,45 г., 0,08 г., 0,11 г., 0,54 г., 0,10 г., 0,43 г., 0,80 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,45 г., 0,37 г., 1,05 г., 0,08 г., 0,58 г., 0,40 г., 0,09 г., 0,58 г., 0,09 г., 0,38 г., 0,09 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,17 г., 0,93 г., 0,49 г., 0,80 г., 1,03 г., 1,02 г., 0,39 г., 0,83 г., 0,84 г., 1,05 г., 0,85 г., 0,44 г., 0,81 г., 0,13 г.,1,03 г., 0,57 г., 0,34 г., 0,09 г., 0,84 г., 0,44 г., 0,98 г., 0,44 г., 0,08 г., 0,84 г., 0,47 г., 0,87 г., 0,14 г., 0,83 г., 0,90 г., 0,40 г., 0,76 г., 1,03 г., 4,68 г., 5,16 г., 5,21 г., 5,35 г., 4,86 г., 4,65 г., 5,41 г., 5,25 г., 5,14 г., 5,07 г., 0,90 г., 0,31 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,09 г., 0,95 г., 0,29 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,28 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,07 г., 0,07 г., 1,07 г., 0,13 г., 0,08 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,53 г., 0,38 г., 0,07 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,04 г., 0,74 г., 0,05 г., 0,53 г., 0,81 г., 0,04 г., 0,07 г., 0,96 г., 0,39 г., 0,19 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,12 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,35 г., 0,46 г., 0,07 г., 0,07 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,34 г., 0,42 г., 0,89 г., 0,38 г., 0,61 г., 0,75 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,34 г., 0,90 г., 0,06 г., 0,34 г., 0,04 г., 0,44 г., 1,02 г., 0,97 г., 0,05 г., 0,92 г., 0,81 г., 0,41 г., 1,01 г., 0,04 г., 0,47 г., 0,32 г., 0,80 г., 0,36 г., 0,87 г., 0,09 г., 0,23 г., 0,07 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,08 г., 1,03 г., 1,04 г., 0,04 г., 0,91 г., 0,10 г., 0,34 г., 0,51 г., 0,37 г., 0,38 г., 0,90 г., 1,06 г., 0,76 г., 0,82 г., 0,55 г., 0,91 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,07 г., 0,35 г., 0,29 г., 0,33 г., 0,35 г., 0,08 г., 0,35 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,14 г., 0,82 г., 0,90 г., 0,56 г., 0,47 г., 0,37 г., 0,13 г., 1,04 г., 0,93 г., 0,42 г., 0,04 г., 0,05 г., 0,26 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,36 г., 0,36 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,84 г., 0,73 г., 0,35 г., 0,42 г., 0,76 г., 0,47 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,77 г., 0,81 г., 0,83 г., 0,43 г.,0,05 г., 0,084 г., 0,78 г., 0,04 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,79 г., 0,30 г., 0,06 г., 0,04 г., 0,63 г., 0,42 г., 0,64 г., 0,04 г., 0,31 г., 0, 42 г., 0,04 г., 0,88 г.,0,72 г., 0,04 г., 0,43 г., 0,07 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,69 г., 0,06 г., 0,32 г., 0,05 г., 0,04 г., 0,31 г., 0,33 г., 0,68 г., 0,86 г., 0,04 г., 0,77 г., 0,04 г., 0,87 г., 0,29 г., 0,22 г., 0,06 г., каждый из которых поместил в бесцветный полимерный пакет, обмотав его фольгой. 

С целью удобства хранения, ФИО1, 310 из указанных свертков разложил в полимерные пакеты для хранения, а именно 60 фольгированных свертков с наркотическим средством в отдельный сверток из бесцветного полимерного материала, 60 фольгированных свертков с наркотическим средством в отдельный сверток из бесцветного полимерного материала, 5 фольгированных свертков в отдельный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, 5 фольгированных свертков в отдельный бесцветный полимерный пакет с замком-фиксатором, который сложил в фиолетовый полимерный пакет, упаковав его в свою очередь в черный полимерный пакет. 

Далее, он упаковал 60 фольгированных свертков с наркотическим средством в отдельный сверток из бесцветного полимерного материала, 60 фольгированных свертков с наркотическим средством в отдельный сверток из бесцветного полимерного материала, 60 фольгированных свертков с наркотическим средством в отдельный сверток из бесцветного полимерного материала, которые сложил в белый полимерный пакет, упаковав его в свою очередь в черный полимерный пакет. 

Указанные два полимерных черных пакета, содержащие 310 фольгированных свертков с наркотическим средством, ФИО1 поместил в морозильную камеру холодильника, находящегося в квартире, расположенной по адресу: 

<

адрес> целью дальнейшего незаконного сбыта на территории Республики Крым, а оставшиеся 22 свертка хранил при себе, с целью дальнейшего сбыта на территории 

<

адрес>.

Далее, в период времени с 08 часов 27 минут по 10 часов 20 минут 41 секунду ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере неопределенному кругу лиц, часть наркотических средств общей массой 15,94 гр. из ранее приобретенных им наркотических средств общей массой не менее 206,47 грамм и расфасованного в не менее чем 332 свертка разложил на территории 

<

адрес> в 22 тайника в виде «закладок», в каждый из которых поместил по одному фольгированному свертку, содержащему полимерный пакет с наркотическим средством при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ прибыл по адресу: 

<

адрес>/пер. Городской, где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, примерно в 08 часов 27 минут осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. 

Далее, ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, примерно в 08 часов 29 минут осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

Также, ФИО1 в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, пер. Городской, где на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, имеющем широту 44.94779 и долготу 34.07858. 297.0 м. в 08 часов 31 минуту 47 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, пер. Нижний, на участке местности вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94668 и долготу 34.0782. 283.0 м. в 08 часов 36 минут 36 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94964 и долготу 34.07654. 283.0 м. в 08 часов 43 минуты 53 секунды осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, а также на участке местности имеющем широту 44.94941 и долготу 34.07748. 289.0 м. в 08 часов 44 минуты 27 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством и на участке местности вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94929 и долготу 34.07778. 293.0 м., в 08 часов 44 минуты 58 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. 

Далее, ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, пер. Городской, где на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94855 и долготу 34.08008. 297.0 м. в 08 часов 46 минут 42 секунды осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, пер. Нижний, где на участке местности, имеющем широту 44.9471 и долготу 34.07783. 289.0 м. в 08 часов 51 минуту 05 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, на участке местности, имеющем широту 44.9471 и долготу 34.07782. 288.0 м. в 08 часов 51 минуту 58 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, на участке местности, имеющем широту 44.94665 и долготу 34.07815. 283.0 м. в 08 часов 53 минуту 08 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

Далее, ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>/пер. Строителей, где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> по пер. Строителей, имеющем широту 44.9619 и долготу 34.07352. 286.0 м. в 09 часов 09 минут 55 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.96185 и долготу 34.07259. 272.0 м., в 09 часов 12 мину 35 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1 в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.96198 и долготу 34.0673. 296.0 м. в 09 часов 18 минут 40 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, а также на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> «А», имеющем широту 44.96151 и долготу 34.06851. 282.0 м., в 09 часов 20 минут 06 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1 в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>/

<

адрес>, где, на участке местности, расположенном по указанному адресу имеющем широту 44.95758 и долготу 34.06871. 254.0 м. в 09 часов 23 минуты 36 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством и на участке местности, вблизи 

<

адрес> по пер. Альпинистов/ 

<

адрес>, имеющем широту 44.9577 и долготу 34.06884. 268.0 м., в 09 часов 24 минуты 09 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, пер. Крутой, где на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.95803 и долготу 34.06908. 266.0 м. в 09 часов 24 минуты 43 секунды осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, а также находясь по этому же переулку, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.95675 и долготу 34.07289. 260.0 м. в 09 ч. 32 минуты 19 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющий широту 44.95675 и долготу 34.07289. 259.0 м. в 09 ч. 32 минуты 39 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством и на участке местности, имеющем широту 44.9566 и долготу 34.07322. 260.0 м. в 09 часов 33 минуты 56 секунд осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством.

Далее, ФИО1, в указанный день прибыл по адресу: 

<

адрес>, где на участке местности, имеющем широту 44.95128 и долготу 34.13587. 352.0 м. в 10 часов 20 минут 41 секунду осуществил 1 тайник, в который поместил фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. 

Однако, преступная деятельность ФИО1, направленная на незаконный сбыт наркотического средства в особо крупном размере на территории Республики Крым была пресечена, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в 11-00 часов ФИО1 был задержан сотрудниками полиции около 

<

адрес> в 

<

адрес>, а наркотические средства были в последующем изъяты.

Так, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 часов 40 минут до 14-00 часов в квартире, арендуемой ФИО1, расположенной по адресу: 

<

адрес>, в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне, в ходе проведения обыска обнаружено и изъято 310 фольгированных свертков, в каждом из которых содержится полимерный пакет с наркотическим средством, общей массой 190,53 

<

адрес> в помещении вышеуказанной кухни изъяты электронные весы с наслоением наркотического средства. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества массами 0,18 г., 0,86 г., 0,45 г., 0,42 г., 0,41 г., 0,43 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,51 г., 0,86 г., 0,86 г., 0,20 г., 0,89 г., 0,15 г., 0,13 г., 0,21 г., 0,38 г., 0,18 г., 0,89 г., 0,34 г., 0,39 г., 0,92 г., 0,15 г., 0,98 г., 0,18 г., 1,04 г., 0,17 г., 0,43 г., 0,16 г., 0,56 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,15 г., 0,31 г., 0,87 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,39 г., 0,52 г., 0,91 г., 0,53 г., 1,03 г., 0,81 г., 1,08 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,48 г., 0,17 г., 1,01 г., 0,94 г., 0,15 г., 1,03 г., 0,24 г., 0,16 г., 0,92 г., 0,22 г., 0,42 г., 0,21 г., 0,99 г., 0,13 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,17 г., 0,45 г., 0,08 г., 0,11 г., 0,54 г., 0,10 г., 0,43 г., 0,80 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,45 г., 0,37 г., 1,05 г., 0,08 г., 0,58 г., 0,40 г., 0,09 г., 0,58 г., 0,09 г., 0,38 г., 0,09 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,17 г., 0,93 г., 0,49 г., 0,80 г., 1,03 г., 1,02 г., 0,39 г., 0,83 г., 0,84 г., 1,05 г., 0,85 г., 0,44 г., 0,81 г., 0,13 г.,1,03 г., 0,57 г., 0,34 г., 0,09 г., 0,84 г., 0,44 г., 0,98 г., 0,44 г., 0,08 г., 0,84 г., 0,47 г., 0,87 г., 0,14 г., 0,83 г., 0,90 г., 0,40 г., 0,76 г., 1,03 г., 4,68 г., 5,16 г., 5,21 г., 5,35 г., 4,86 г., 4,65 г., 5,41 г., 5,25 г., 5,14 г., 5,07 г., 0,90 г., 0,31 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,09 г., 0,95 г., 0,29 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,28 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,07 г., 0,07 г., 1,07 г., 0,13 г., 0,08 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,53 г., 0,38 г., 0,07 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,04 г., 0,74 г., 0,05 г., 0,53 г., 0,81 г., 0,04 г., 0,07 г., 0,96 г., 0,39 г., 0,19 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,12 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,35 г., 0,46 г., 0,07 г., 0,07 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,34 г., 0,42 г., 0,89 г., 0,38 г., 0,61 г., 0,75 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,34 г., 0,90 г., 0,06 г., 0,34 г., 0,04 г., 0,44 г., 1,02 г., 0,97 г., 0,05 г., 0,92 г., 0,81 г., 0,41 г., 1,01 г., 0,04 г., 0,47 г., 0,32 г., 0,80 г., 0,36 г., 0,87 г., 0,09 г., 0,23 г., 0,07 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,08 г., 1,03 г., 1,04 г., 0,04 г., 0,91 г., 0,10 г., 0,34 г., 0,51 г., 0,37 г., 0,38 г., 0,90 г., 1,06 г., 0,76 г., 0,82 г., 0,55 г., 0,91 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,07 г., 0,35 г., 0,29 г., 0,33 г., 0,35 г., 0,08 г., 0,35 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,14 г., 0,82 г., 0,90 г., 0,56 г., 0,47 г., 0,37 г., 0,13 г., 1,04 г., 0,93 г., 0,42 г., 0,04 г., 0,05 г., 0,26 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,36 г., 0,36 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,84 г., 0,73 г., 0,35 г., 0,42 г., 0,76 г., 0,47 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,77 г., 0,81 г., 0,83 г., 0,43 г., 0,05 г., 0,84 г., 0,78 г., 0,04 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,79 г., 0,30 г., 0,06 г., 0,04 г., 0,63 г., 0,42 г., 0,64 г., 0,04 г., 0,31 г., 0,42 г., 0,04 г., 0,88 г., 0,72 г., 0,04 г., 0,43 г., 0,07 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,69 г., 0,06 г., 0,32 г., 0,05 г., 0,04 г., 0,31 г., 0,33 г., 0,68 г., 0,86 г., 0,04 г., 0,77 г., 0,04 г., 0,87 г., 0,29 г., 0,22 г., 0,06 г., 0,01 г. содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

В период времени с 13-00 часов ДД.ММ.ГГГГ по 00 часов 40 минут ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий по ранее заложенным ФИО1 тайникам с наркотическими средствами, обнаружены и изъяты 22 свертка общей массой 15,94 грамма, содержащие в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 13-00 часов по 13 часов 55 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>/пер. Городской 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,93 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,92 г. содержит в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18-00 часов по 19 часов 15 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Крутой, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.95803 и долготу 34.06908 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее по этому же переулку, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.95675 и долготу 34.07289 обнаружено и изъято 2 фольгированных свертка, каждый из которых содержит полимерный пакет с наркотическим средством, далее по этому же переулку, на участке местности имеющем широту 44.9566 и долготу 34.07322 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, вещества массами 0,82 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,30 г. (всего 2,76 г. (4 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 45 минут по 20 часов 10 минут в ходе осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>/пер. Строителей, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.96185 и долготу 34.07259 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> по пер. Строителей, имеющем широту 44.9619 и долготу 34.07352 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,49 г., 0,45 г. (всего 0,94 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 55 минут по 21 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> «А», имеющем широту 44.96151 и долготу 34.06851 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> по этой же улице, имеющем широту 44.96198 и долготу 34.0673 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,53 г., 0,43 г. (всего 0,96 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 20 часов 40 минут по 22 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>/пер. Альпинистов/

<

адрес> на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес> по пер. Альпинистов, имеющем широту 44.9577 и долготу 34.06884 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее на участке местности по пер. Альпинистов/

<

адрес>, имеющем широту 44.95758 и долготу 34.06871 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,27 г., 0,28 г. (всего 0,55 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 25 минут по 22 часов 15 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94964 и долготу 34.07654, а также широту 44.94941 и долготу 34.07748 обнаружено и изъято по 1 фольгированному свертку (всего 2 свертка), содержащие полимерные пакеты с наркотическим средством, далее по указанной улице, на участке местности вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94929 и долготу 34.07778 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 0,97 г., 1,05 г., 1,02 г. (всего 3,04 г. (3 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 25 минут по 22 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Городской, на участке местности расположенном вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94855 и долготу 34.08008 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее на указанном переулке, на участке местности, расположенном напротив 

<

адрес>, имеющем широту 44.94779 и долготу 34.07858 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 1,02 г., 0,90 г. (всего 1,92 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 22 часов 55 минут по 23 часов 55 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, пер. Нижний, на участке местности, имеющем широту 44.94665 и долготу 34.07815 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее по указанному переулку, на участке местности вблизи 

<

адрес>, имеющем широту 44.94668 и долготу 34.0782 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее по указанному переулку, на участке местности, имеющем широту 44.9471 и долготу 34.07783 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством, далее по указанному переулку, на участке местности, имеющем широту 44.9471 и долготу 34.07782 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещества массами 1,04 г., 1,01 г., 0,79 г., 0,94 г. (всего 3,78 г. (4 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 00 часов 20 минут по 00 часов 40 минут в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>, на участке местности, имеющем широту 44.95128 и долготу 34.13587 обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с наркотическим средством. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество массой 0,14 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Таким образом, ФИО1 осуществил все действия, направленные на сбыт наркотических средств, однако, довести свой преступный умысел до конца не смог по независящим от него обстоятельствам, поскольку его действия были пресечены сотрудниками полиции, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

Общая масса наркотических средств, изъятых из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе проведения осмотров мест происшествий и обыска у ФИО1, которые последний намеревался сбыть, составила 206,47 грамм.

В соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1), утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ (с последующими изменениями и дополнениями) N-метилэфедрон и его производные, являются наркотическими средствами.

Согласно Постановления Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228-1, 229, 229-1 Уголовного Кодекса Российской Федерации, наркотическое средство, оборот которого запрещен - производное N-метилэфедрона, весом свыше 200 грамм является особо крупным размером.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал и показал, что в январе 2019 года он приехал в 

<

адрес> с целью заняться автомобильным бизнесом. В Симферополе он снял гараж на 

<

адрес>, закупил оборудование. С января по март 2019 года клиентов было очень мало и он не мог заплатить за аренду и погасить кредит. До этого, ему подсказали, что есть возможность заработать в интернете быстро и никто об этом не узнает. Когда он понял, что у него нет денег, он зашел на данный сайт, списался с оператором, который объяснил все условия работы, в частности: как оформлять фотографии, делать закладки. Оператор курировал его деятельность, указывал, где находится основная закладка, после чего ФИО1 забирал ее и расфасовывал. Оператор информировал его о том, в каком районе необходимо оставлять закладки. Так ФИО1 работал первый месяц, ему заплатили и какое-то время он этим не занимался. За каждую закладку ему платили от 300 до 500 рублей. За месяц он заработал около 30 000 рублей. Денежные средства перечислялись на его кошелек, который формируется при создании личного кабинета на сайте Гидра, куда ему перечислялись денежные средства, которые он переводил на киви-кошелек. Далее, ФИО1 оплатил аренду бокса, квартиры и продолжил заниматься автомобильной деятельностью. Спустя месяц, у него опять возникли проблемы с деньгами и ФИО1 написал оператору на сайте о необходимости заработать. Оператор ответил согласием и сказал, что условия работы остаются прежними. Так, ФИО1 брал товар, расфасовывал его и закладывал наркотик в указанных местах. ФИО1 взял закладку, расфасовал, а на следующий день сотрудники полиции его задержали. С обвинением согласен, ничего не отрицал, так как понимал, что, данная деятельность незаконна, указал работникам полиции на местонахождение в квартире расфасованных наркотиков и ноутбука. При этом, ФИО1 указал, что не осознавал, что является членом организованной группы. Он всего лишь согласился на условия, предложенные оператором сайта, получал товар, расфасовывал его и раскладывал в указанные оператором места. 

Кроме признательных показаний, вина ФИО1 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №1, из которых следует, что в конце февраля 2019 года он приехал в 

<

адрес> по предложению своего знакомого ФИО1 с целью заработка. После ДД.ММ.ГГГГ они совместно арендовали квартиру, расположенную по 

<

адрес>, точный адрес он не помнит. ФИО1 арендовал бокс по адресу: 

<

адрес> «А», где они выполняли заказы клиентов по уходу за автомобилями. Свидетель №1 догадывался, что ФИО1 причастен к незаконному обороту наркотических средств, так как видел, что в морозильной камере находится пакет с неизвестным порошком. Весы, находящиеся у них дома принадлежат ФИО1 и Свидетель №1 подозревал, что он использует их для взвешивания наркотиков, однако при нем он ничего не расфасовывал. Два мобильных телефона марки «HTC» черного и золотистого цветов, планшетный компьютер марки «Apple», две банковские карты ВТБ и СБЕРБАНК, два ноутбука черного цвета марки «Acer» принадлежат ФИО1, а нетбук черного цвета «Ирбис», принадлежит ему. Свидетель №1 не вникал в дела ФИО1 и достоверно не знал о его причастности к незаконному обороту наркотиков. Также добавил, что в ходе обыска в морозильной камере холодильника были обнаружены свертки из фольги, как пояснил ФИО1, в них содержится наркотическое средство «соли» около 300 штук, которое он хранил с целью дальнейшего сбыта, Также на кухне обнаружены весы ( т.3, л.д. 109-113 ).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №2, из которых следует, что он состоит в должности старшего оперуполномоченного ОКОН УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в отдел поступила оперативная информации о том, что ФИО1, временно проживающий по адресу: 

<

адрес>, используя автомобиль марки «Фольксваген Поло» г.р.з. №, ДД.ММ.ГГГГ планирует осуществить сбыт наркотических средств методом «закладок» в 

<

адрес>. В результате проведения оперативно – розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ было установлено, что ФИО1 передвигаясь на вышеуказанном автомобиле по улицам 

<

адрес>, поочередно раскладывал «закладки» с наркотическим средством, а именно: пер. Городской, 

<

адрес> этого был осуществлен выезд по вышеуказанным адресам, где на 

<

адрес>/пер. Городской 12, в ходе осмотра места происшествия на участке местности обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом. Затем на участке местности вблизи 

<

адрес>, с правой стороны от дороги обнаружен и изъят фольгированный сверток, содержащий полимерный пакет с порошкообразным веществом. ДД.ММ.ГГГГ проведен обыск в жилище по адресу: 

<

адрес> по месту временного проживания ФИО1 и Свидетель №1, где в морозильной камере холодильника, расположенного на кухне вышеуказанной квартиры обнаружен черный целлофановый пакет, в котором находится фиолетовый целлофановый пакет с двумя свертками из пищевой пленки, в каждой из которых содержится по 60 фольгированных свертков, в каждом из которых содержится полимерный пакет с порошкообразным веществом, 2 пакета с пазовым замком, в каждом из которых содержится по 5 свертков обмотанных изолентой в каждом из которых содержится фольгированный сверток с полимерным пакетом, внутри каждого из которых содержится порошкообразное вещество, а также еще один черный целлофановый пакет, в котором находится белый целлофановый пакет, в котором находится 3 свертка из пищевой пленки в каждой из которых содержится по 60 фольгированных свертков в каждом из которых содержится полимерный пакет с порошкообразным веществом. Общая масса изъятых веществ составляет примерно 320 грамм. Также были обнаружены и изъяты: электронные весы в корпусе серого цвета, с наслоением порошкообразного вещества; мобильный телефон марки «HTC one 9» золотистого цвета c сим картой №; мобильный телефон «HTC one 9» черного цвета, с сим картой №; мобильный телефон марки «Nokia» в черного цвета, с сим картой №, планшет «iPad» серого цвета; банковская карта «ВТБ» №; банковская карта «Сбербанк» №; ноутбук черного цвета марки «Acer», ноутбук черного цвета марки «Acer», модель P238-М-31TA; ноутбук марки «Irbis». Со слов ФИО1 указанное имущество принадлежит ему. При проведении обыска, ФИО1 добровольно предоставил ноутбук, которым он пользовался при совершении заказов наркотических средств в сети «Интернет» сайт «Hydra», где показал хранившиеся в памяти ноутбука фотографии, которые он делал при осуществлении тайников «закладок» с наркотическими средствами. На указанных фотографиях были отмечены координаты местонахождения «закладок» в виде широты и долготы, сделанных ФИО1 После этого сотрудниками полиции были проведены осмотры мест происшествий по координатам, указанным на фотографиях, где было обнаружено и изъято ряд «закладок» с наркотическими средствами ( т.3, л.д. 122-125 ).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №3, показания которого аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №2 ( т.3, л.д.126-129 ).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №5, из которых следует, что у него в собственности имеется квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, пр-т. ФИО2, 

<

адрес>. В апреле 2019 года он сдал в аренду указанную квартиру ФИО1. Со слов ФИО1 он знал, что в квартире он будет проживать совместно с товарищем по имени Свидетель №1. ДД.ММ.ГГГГ Свидетель №5 вышел на улицу и обратил внимание на то, что во дворе находился ФИО1 с неизвестными ему лица, которые представились работниками полиции и попросили принять участие в качестве понятого, пояснив, что ФИО1 подозревается в незаконном обороте наркотических средств. Далее, ему предъявили постановление о производстве обыска, с которым ФИО1 ознакомился в присутствии Свидетель №5 и второго понятого. В результате обыска жилища было обнаружено и изъято: на кухне в морозильной камере холодильника полимерный пакет черного цвета, содержащий свертки из пищевой пленки, которые содержали фольгированные свертки с порошкообразным веществом. Всего было обнаружено таких небольших свертков из фольги с порошкообразным веществом в количестве 310 штук. На вопрос сотрудников полиции, что за свертки с веществом и кому они принадлежат, ФИО1 пояснил, что данные свертки содержат наркотическое средство, именуемое как «соли», которые хранит с целью сбыта бесконтактным способом, то есть путем заложения тайника с закладкой. Также, в одном из навесных шкафов кухни были обнаружены электронные весы с наслоением вещества и мобильный телефон марки «Нокиа» черного цвета. В коридоре квартиры обнаружено: два мобильных телефона марки «HTC» черного и золотистого цветов, планшетный компьютер марки Apple, две банковские карты (наименования банков не помню); в гостевой комнате (зал) ноутбук черного цвета; в спальной комнате - два ноутбука. Все обнаруженное было изъято и помещено в шесть полимерных пакетов, горловины которых были прошиты нитью и скреплены оттисками печати, на которых поставили подписи все участвующие в обыске лица. По результатам обыска был составлен протокол обыска, с которым ознакомились все участвующие лица и поставили в нем свои подписи ( т.3, л.д. 130-132 ).

Оглашенными в судебном заседании, в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, с согласия сторон показаниями свидетеля Свидетель №4, принимавшего участие в качестве второго понятого при обыске квартиры, в которой проживал ФИО1, показания которого аналогичны показаниям свидетеля Свидетель №5 ( т.3, л.д.138-139 ).

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес>/ пер. Городской 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий порошкообразное вещество ( т.1, л.д. 74-75 );

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,93 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.1, л.д. 81-83 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участка местности, расположенном вблизи 

<

адрес> обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий порошкообразное вещество ( т.1, л.д. 103-104 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,92 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.1, л.д.110-112 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участки местности, расположенные вблизи домов № и № по пер. Крутому в 

<

адрес>, имеющие координаты: широта 44.95803, долгота 34.06908; широта 44.95675, долгота 34.07289 и широта 44.9566, долгота 34.07322, обнаружено и изъято 4 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.1, л.д. 200-213 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,82 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,30 г. (всего 2,76 г. (4 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечнь наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.1, л.д. 217-220 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого на участке местности, расположенном вблизи 

<

адрес> и 

<

адрес> по пер. Строителей 

<

адрес>, широта 44.96185, долгота 34.07259; широта 44.9619, долгота 34.07352, обнаружено и изъято 2 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 4-14 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,49 г., 0,45 г. (всего 0,94 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 18-21 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участка местности, расположенного вблизи 

<

адрес> «А», 

<

адрес> в 

<

адрес>, широта 44.96151 и долгота 34.06851; широта 44.96198, долгота 34.0673, обнаружено и изъято 2 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 70-79 );

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,53 г., 0,43 г. (всего 0,96 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 83-86 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участок местности, расположенный вблизи 

<

адрес> 

<

адрес> 

<

адрес>, имеющие координаты: широта 44.9577, долгота 34.06884; широта 44.95758, долгота 34.06871 обнаружено и изъято 2 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 183-191 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,27 г., 0,28 г. (всего 0,55 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 195-197 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ - участок местности, расположенный вблизи домов № и № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, имеющие координаты: широта 44.94964, долгота 34.07654; широта 44.94941, долгота 34.07748; широта 44.94929, долгота 34.07778, где обнаружено и изъято 3 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное веществ ( т.2, л.д. 40-44 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,97 г., 1,05 г., 1,02 г. (всего 3,04 г. (3 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство – производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 48-51 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участок местности, расположенный вблизи домов № и № по пер. Городской в 

<

адрес>, имеющие координаты: широта 44.94855, долгота 34.08008; широта 44.94779, долгота 34.07858, где обнаружено и изъято 2 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 105-110 );

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 1,02 г., 0,90 г. (всего 1,92 г. (2 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 114-117 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участок местности, расположенный по пер. Нижний, 

<

адрес>, имеющие координаты: широта 44.94665, долгота 34.07815; широта 44.94668, долгота 34.0782; широта 44.9471, долгота 34.07783; широта 44.9471. долгота 34.07782, где обнаружено и изъято 4 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 216-224 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 1,04 г., 1,01 г., 0,79 г., 0,94 г. (всего 3,78 г. (4 свертка)) содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д. 229-232 );

протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – участок местности, расположенный 

<

адрес>, широта 44.95128, долгота 34.13587, где обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток, содержащий порошкообразное вещество ( т.2, л.д. 136-158 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещество массой 0,14 г. содержит в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.2, л.д.162-164 );

протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в помещении 

<

адрес>, расположенной в 

<

адрес> по пр-ту. ФИО2 в 

<

адрес>, арендуемой ФИО1, обнаружены и изъяты 310 фольгированных свертка, содержащие порошкообразное вещество; электронные весы; мобильный телефон марки «HTC» модели «One 9» в корпусе серого цвета, IMEI: №, мобильный телефон марки «HTC» модели «One 9» в корпусе золотистого цвета, IMEI: №, планшет торговой марки «Apple» модели «iPad» в корпусе серого цвета с серийным номером DMPVL1K5HP50; ноутбук торговой марки «Aser», модели «TrevelMate P238-M-31NQ», с серийным номером «NXVBX№», ноутбук торговой марки «Aser», модели «Aspire 5560-G-8354G64Mnkk», с серийным номером «LXRNZ№» которые в дальнейшем помещен в полимерный пакет черного цвета, горловина которого прошита нитью черного цвета, концы которой оклеены отрезком белой бумаги с оттиском печати «№» ( т.1, л.д. 137-142 ); 

заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому вещества массами 0,18 г., 0,86 г., 0,45 г., 0,42 г., 0,41 г., 0,43 г., 0,15 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,51 г., 0,86 г., 0,86 г., 0,20 г., 0,89 г., 0,15 г., 0,13 г, 0,21 г., 0,38 г., 0,18 г., 0,89 г., 0,34 г., 0,39 г., 0,92 г., 0,15 г., 0,98 г., 0,18 г, 1,04 г., 0,17 г., 0,43 г., 0,16 г., 0,56 г., 0,14 г., 0,44 г., 0,15 г., 0,31 г., 0,87 г., 0,67 г., 0,32 г., 0,39 г., 0,52 г., 0,91 г., 0,53 г., 1,03 г., 0,81 г., 1,08 г., 0,93 г., 0,87 г., 0,48 г., 0,17 г., 1,01 г., 0,94 г., 0,15 г., 1,03 г., 0,24 г., 0,16 г., 0,92 г., 0,22 г., 0,42 г., 0,21 г., 0,99 г., 0,13 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,17 г., 0,45 г., 0,08 г., 0,11 г., 0,54 г., 0,10 г., 0,43 г., 0,80 г., 0,15 г., 0,09 г., 0,15 г., 0,45 г., 0,37 г., 1,05 г., 0,08 г., 0,58 г., 0,40 г., 0,09 г., 0,58 г., 0,09 г., 0,38 г., 0,09 г., 0,62 г., 0,49 г., 0,17 г., 0,93 г., 0,49 г., 0,80 г., 1,03 г., 1,02 г., 0,39 г., 0,83 г., 0,84 г., 1,05 г., 0,85 г., 0,44 г., 0,81 г., 0,13 г.,1,03 г., 0,57 г., 0,34 г., 0,09 г., 0,84 г., 0,44 г., 0,98 г., 0,44 г., 0,08 г., 0,84 г., 0,47 г., 0,87 г., 0,14 г., 0,83 г., 0,90 г., 0,40 г., 0,76 г., 1,03 г., 4,68 г., 5,16 г., 5,21 г., 5,35 г., 4,86 г., 4,65 г., 5,41 г., 5,25 г., 5,14 г., 5,07 г., 0,90 г., 0,31 г., 0,89 г., 0,88 г., 0,09 г., 0,95 г., 0,29 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,28 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,07 г., 0,07 г., 1,07 г., 0,13 г., 0,08 г., 0,09 г., 0,09 г., 0,53 г., 0,38 г., 0,07 г., 0,93 г., 0,99 г., 0,04 г., 0,74 г., 0,05 г., 0,53 г., 0,81 г., 0,04 г., 0,07 г., 0,96 г., 0,39 г., 0,19 г., 0,42 г., 0,38 г., 0,12 г., 0,04 г., 0,44 г., 0,35 г., 0,46 г., 0,07 г., 0,07 г., 0,87 г., 0,81 г., 0,34 г., 0,42 г., 0,89 г., 0,38 г., 0,61 г., 0,75 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,34 г., 0,90 г., 0,06 г., 0,34 г., 0,04 г., 0,44 г., 1,02 г., 0,97 г., 0,05 г., 0,92 г., 0,81 г., 0,41 г., 1,01 г., 0,04 г., 0,47 г., 0,32 г., 0,80 г., 0,36 г., 0,87 г., 0,09 г., 0,23 г., 0,07 г., 0,94 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,08 г., 1,03 г., 1,04 г., 0,04 г., 0,91 г., 0,10 г., 0,34 г., 0,51 г., 0,37 г., 0,38 г., 0,90 г., 1,06 г., 0,76 г., 0,82 г., 0,55 г., 0,91 г., 0,06 г., 0,06 г., 0,07 г., 0,35 г., 0,29 г., 0,33 г., 0,35 г., 0,08 г., 0,35 г., 0,36 г., 0,79 г., 0,14 г., 0,82 г., 0,90 г., 0,56 г., 0,47 г., 0,37 г., 0,13 г., 1,04 г., 0,93 г., 0,42 г., 0,04 г., 0,05 г., 0,26 г., 0,04 г., 0,06 г., 0,36 г., 0,36 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,84 г., 0,73 г., 0,35 г., 0,42 г., 0,76 г., 0,47 г., 0,86 г., 0,93 г., 0,77 г., 0,81 г., 0,83 г., 0,43 г., 0,05 г., 0,084 г., 0,78 г., 0,04 г., 0,71 г., 0,72 г., 0,89 г., 0,81 г., 0,79 г., 0,30 г., 0,06 г., 0,04 г., 0,63 г., 0,42 г., 0,64 г., 0,04 г., 0,31 г., 0, 42 г., 0,04 г., 0,88 г., 0,72 г., 0,04 г., 0,43 г., 0,07 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,04 г., 0,69 г., 0,06 г., 0,32 г., 0,05 г., 0,04 г., 0,31 г., 0,33 г., 0,68 г., 0,86 г., 0,04 г., 0,77 г., 0,04 г., 0,87 г., 0,29 г., 0,22 г., 0,06 г., 0,01 г. содержат в своем составе наркотическое средство - производное N-метилэфедрона оборот которого запрещен, включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № ( т.1, л.д.150-154 );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: электронные весы с полимерным корпусом и металлической рабочей поверхностью, закрытые бесцветной полимерной крышкой, с помощью которых ФИО1 расфасовывал наркотические средства ( т.1, л.д. 156-160 );

постановлением о проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1 ( т.1, л.д. 64 ); 

протоколом проведения проведении оперативно – розыскного мероприятия «наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, согласно которому зафиксировано, как ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, передвигаясь на автомобиле Фольксваген Поло, г.н. В555ТМ, 178 регион напротив 

<

адрес> на обочине дороги оставил предмет, который сфотографировал, после чего уехал. Далее, аналогично оставил предмет в районе 

<

адрес>, который также сфотографировал. После чего в указанных местах были обнаружены свертки с порошкообразным веществом ( т.1, л.д. 65-66 );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: мобильный телефон марки «HTC» модели «One 9» серого цвета, мобильный телефон марки «HTC» модели «One 9» золотистого цвета, планшет «Apple» модели «iPad» серого цвета, с помощью которых ФИО1 осуществлял фотографирования мест «закладок» с наркотическими средствами ( т.3, л.д. 1-4 ); 

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены: ноутбук «Aser», модели «TrevelMate P238-M-31NQ», ноутбук марки «Aser», которыми ФИО1 пользовался при осуществлении своей преступной деятельности на сайте «Hydra» ( т.3, л.д. 14-20 );

протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск фирмы «Master» DVD-R, с имеющейся на нем информацией, изъятой из ноутбука «Aser» от ДД.ММ.ГГГГ, по результатам которого установлены фотографии, на которых ФИО1 отмечал координаты мест заложеннных им «закладок» с наркотическими средствами в виде широты и долготы (т.3, л.д.24-35);

протоколом дополнительного осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ – компакт-диск фирмы «Master» DVD-R, по результатам которого установлены точные даты и время создания фотографий, которые ФИО1 сделал при осуществлении «закладок» с наркотическими средствами ( т.5, л.д. 10-21 );

Органом предварительного следствия ФИО1 вменен квалифицирующий признак совершение преступления в составе организованной группы. 

Однако, вывод обвинения о совершении подсудимыми инкриминируемого преступления в составе организованной группы не подтвержден доказательствами, добытыми на предварительном следствии и исследованными судом. 

Так, согласно ч.3 ст.35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

Из предъявленного подсудимому обвинения следует, что деятельность преступной группы осуществлялась на принципах иерархии, дисциплины, распределения обязанностей и контроля за их точным исполнением. В группе присутствовал организатор. Также, по мнению органа следствия, в преступной группе осуществлялось распределение прибыли между ее участниками, с привлечением лиц, обладающих навыками бухгалтерского учета, трансферов и конвертации денежных средств, трафаретчиков.

Вместе с тем, материалы уголовного дела не содержат доказательств, подтверждающие указанные обстоятельства. 

В свою очередь, как следует из показаний допрошенного в судебном заседании подсудимого ФИО1, последний посредством сети Интернет при переписке с неустановленным лицом договорился об осуществлении деятельности, связанной с сбытом наркотических средств для возможности получения заработка. Далее, ФИО1 после достижения договоренностей, получал от неустановленного лица координаты мест нахождения наркотических средств для последующего их изъятия и помещения в расфасованном виде в различные потайные места. О наличии конкретного организатора группы, иерархической структуры группы, распределения ролей между участниками, подчиненности участников определенному конкретному лидеру, ему ничего известно не было. Конкретные лица, их фамилии и имена ему также не известны.

Каких-либо объективных доказательств, свидетельствующих о достоверной осведомленности ФИО1 о совершении им инкриминируемого преступления в составе организованной группы материалы уголовного дела не содержат.

Установленные судом обстоятельства, свидетельствуют о том, что ФИО1 совершил инкриминируемое преступление группой лиц по предварительному сговору, т.е. совместно с неустановленным следствием лицом.

Учитывая изложенные обстоятельства, квалифицирующий признак, совершение преступления организованной группой подлежит исключению из предъявленного обвинения, при этом его действия подлежат квалификации, как совершенные группой лиц по предварительному сговору.

Таким образом, изложенные доказательства указывают на совершение ФИО1 по предварительному сговору с иным лицом действий, направленных на сбыт наркотических средств в особо крупном размере, посредством сети Интернет, выразившиеся, в частности в получении от иного лица информации о месте нахождения наркотических средств, последующего их изъятия из указанных мест с целью дальнейшего распространения в форме «закладок» в различные места на территории 

<

адрес> и дальнейшего предоставления информации этому лицу о месте их нахождения. 

При этом, при задержании ДД.ММ.ГГГГ работниками полиции ФИО1 последний не успел реализовать совместный с иным лицом преступный умысел на сбыт, переданных ФИО1 посредством размещения закладки наркотических средств, разложив лишь часть из них ( иная часть наркотических средств хранилась по месту временного жительства ФИО1 ), т.е. фактически их действия были пресечены работниками правоохранительных органов. 

Оперативно-розыскные мероприятия, согласно содержащимся в уголовном деле документов, проведены в соответствии с требованиями Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ.

Так, как следует из материалов ОРМ «Наблюдение», проводимое ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО1, последние осуществлялись для решении задач, определенных в ст.2 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности», при наличии оснований и соблюдения условий, предусмотренных ст.ст.7 и 8 указанного закона, а именно оперативной информации о незаконном сбыте бесконтактным способом ФИО1 наркотических средств. 

При указанных обстоятельствах, результаты оперативно-розыскного мероприятия правомерно использованы в качестве доказательств по уголовному делу, при этом получены и переданы органу расследования в соответствии с требованиями закона.

Имеющиеся в материалах дела и исследованные в судебном заседании доказательства суд признает допустимыми, достоверными, не противоречащими друг другу, находящимися в логической взаимосвязи между собой и подтверждают фактические обстоятельства дела, установленные судом. При этом, совокупность вышеприведенных доказательств суд находит достаточной для разрешения дела.

Действия ФИО1 подлежат квалификации по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца, по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного. 

ФИО1 совершил особо тяжкое преступление, не судим, характеризуется по месту регистрации, жительства, учебы, работы положительно ( т.4, л.д.57-60 ), на учётах у врачей психиатра и нарколога не состоит ( т.4, л.д.45-46 ). 

Согласно акта наркологического освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, алкоголизмом, наркоманией, токсикоманией не страдает, в принудительном лечении не нуждается ( т.4, л.д. 70 ). 

Смягчающими наказание обстоятельствами суд, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, а также ч.2 ст.61 УК РФ признает: активное способствование раскрытию и расследованию преступления, раскаяние в содеянном, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств, суд, в соответствии со ст.63 УК РФ не усматривает. 

При назначении подсудимому наказания суд применяет положения ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которых, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать две третьи максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ. Также, при назначении наказания подсудимому, суд руководствуется положениями ч.3 ст.66 УК РФ.

Таким образом, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает, что исправление подсудимого возможно при назначении ему наказания в виде лишения свободы. По мнению суда, именно данный вид наказания будет необходимым и достаточным для исправления и перевоспитания подсудимого.

Учитывая данные о личности подсудимого, суд считает возможным не назначить подсудимому дополнительное наказание в виде штрафа, предусмотренное санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ. 

Принимая во внимание характер совершенного ФИО1 преступления, а также то обстоятельство, что на момент совершения преступления, последний каких-либо должностей не занимал, суд не находит оснований для назначения подсудимому дополнительного наказания, предусмотренного санкцией инкриминируемой статьи в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

Учитывая характер инкриминированного преступления, мотивы его совершения, суд не усматривает исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного подсудимым преступления, в связи с чем оснований для применения положений, предусмотренных ст. 64 УК РФ при назначении подсудимому наказания не имеется. 

Также, принимая во внимание вышеприведенные обстоятельства, оснований для применения при назначении подсудимому наказания, положений ст.73 УК РФ не имеется. 

С учетом фактических обстоятельств совершения преступления, степени его общественной опасности, оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ, по мнению суда, не имеется. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст.58 УК РФ, отбывание лишения свободы подсудимому следует определить в исправительной колонии строгого режима. 

В ходе предварительного следствия, по месту проживания подсудимого были изъяты: мобильные телефоны марки «HTC» модели «One 9» серого цвета, марки «HTC» модели «One 9» золотистого цвета, планшет «Apple» модели «iPad» серого цвета, ноутбук «Aser», модели «TrevelMate P238-M-31NQ», ноутбук марки «Aser», модели «Aspire» а также электронные весы.

Судом установлено, что вышеуказанные предметы подсудимым использовались для осуществления деятельности, направленной на сбыт наркотических средств, в частности непосредственной связи с лицами, передающими ему для последующей реализации наркотические средства, а также фотографирования мест «закладок» наркотических средств и посредством интернет приложений направления указанных сведения иному лицу для последующего информирования потребителей. Электронные весы использовались для определения веса наркотических средств.

Учитывая изложенные обстоятельства, суд признает указанные предметы в качестве средства совершения преступлении, в связи с чем, согласно п. «г» ч.1 ст.104-1 УК РФ, последние подлежат конфискации в собственность государства.

Вопрос об иных признанных по делу вещественных доказательствах подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ. 

Руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ и назначить ему наказание по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ в виде 7 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу в виде заключения под стражей оставить без изменений. 

Срок наказания исчислять со дня провозглашения приговора, а именно с ДД.ММ.ГГГГ, засчитав в срок наказания время нахождения ФИО1 под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу включительно из расчета, согласно ч.3.2 ст.72 УК РФ – один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в колонии строгого режима. 

Вещественные доказательства: наркотическое средство - производное N-метилэфедрона, массой 0,93 г., 0,92 г., 0,82 г., 0,80 г., 0,84 г., 0,30 г. (всего 2,76 г. (4 свертка)), 0,49 г., 0,45 г. (всего 0,94 г. (2 свертка)), 0,53 г., 0,43 г. (всего 0,96 г. (2 свертка)), 0,27 г., 0,28 г. (всего 0,55 г. (2 свертка)), 0,97 г., 1,05 г., 1,02 г. (всего 3,04 г. (3 свертка)), 1,02 г., 0,90 г. (всего 1,92 г. (2 свертка)), 1,04 г., 1,01 г., 0,79 г., 0,94 г. (всего 3,78 г. (4 свертка)), 0,14 г., общей массой 190,53 г. (310 свертков)), массой 0,01 г. - наслоение с электронных весов – уничтожить.

оптические носители – хранить при материалах уголовного дела; 

мобильные телефоны марки «HTC» модели «One 9» серого цвета, марки «HTC» модели «One 9» золотистого цвета, планшет «Apple» модели «iPad» серого цвета, ноутбук «Aser», модели «TrevelMate P238-M-31NQ», ноутбук «Aser» модели «Aspire, электронные весы с полимерным корпусом и металлической рабочей поверхностью – обратить в собственность государства.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Крым в течение 10 суток со дня его постановления через Центральный районный суд 

<

адрес>, осужденным, содержащимися под стражей, в тот же срок с момента вручения его копии. 

Осужденный вправе ходатайствовать в апелляционной жалобе об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.В. Вороной